資料１

第５回 佐波川水系大規模氾濫に関する減災対策協議会 議事概要

１．日 時

平成31年3月28日（木）14:00～15:00

２．場 所

山口県防府総合庁舎 第1会議室

３．出席者

山口市長

防府市長

山口県土木建築部長（防府土木建築事務所長代理出席）

山口県総務部危機管理監

下関地方気象台長（下関地方気象台次長代理出席）

山口河川国道事務所長

４．議 事

１）佐波川水系大規模氾濫に関する減災対策協議会について

２）「水防災意識社会」の再構築に向けた緊急行動計画の改定

３）H30年7月豪雨における佐波川出水状況について

４）佐波川水系の減災に係る取組方針の見直し（案）

５）佐波川水系の減災に係る取組状況確認（フォローアップ）

５．議事概要

・ 緊急行動計画の改定を踏まえ、佐波川水系の減災に係る取組方針の見直しについて承

認された。

・ 見直し内容は、「簡易型河川監視カメラの整備」、「全天候型ドローンの配備」、「多機関

連携型タイムラインの策定」、「佐波川ダムの効果やダム操作についての住民説明会の

実施」を追加。

・ 佐波川水系の減災に係る取組状況をフォローアップし、進捗が図られていることを確

認。

６．委員からのご意見

・ 山口市は平成21 年、平成25 年の災害など経験している。今回の見直し項目の全天候

資料１

型ドローンがあれば、被災箇所の現地状況が素早く把握できるので頼もしい。また、

簡易監視カメラを設置して頂ければ、映像で河川状況が把握できるので、水防対応の

判断がしやすい。（山口市長）

・ 平成21年の災害から今年で10年という節目の年になり、防府市としても引き続き関
係者と協力しながら防災に力をいれていく。（防府市長）